



2020年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年1月14日

上場会社名 日創プロニティ株式会社 上場取引所 東 福
 コード番号 3440 URL https://www.kakou-nisso.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石田 徹
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長 (氏名) 諸岡 安名 TEL 092-552-3749
 四半期報告書提出予定日 2020年1月14日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年8月期第1四半期の連結業績（2019年9月1日～2019年11月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|-------|-------|------|-------|------|-------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年8月期第1四半期 | 2,523 | △26.2 | 268 | △37.5 | 270 | △37.8 | 171 | △40.6 |
| 2019年8月期第1四半期 | 3,420 | 128.6 | 429 | 136.7 | 435 | 140.2 | 289 | 140.3 |

(注) 包括利益 2020年8月期第1四半期 171百万円 (△40.7%) 2019年8月期第1四半期 289百万円 (139.2%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年8月期第1四半期 | 26.76 | 26.47 |
| 2019年8月期第1四半期 | 45.06 | — |

(注) 2019年8月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2020年8月期第1四半期 | 12,815 | 9,071 | 70.5 |
| 2019年8月期 | 14,454 | 9,070 | 62.5 |

(参考) 自己資本 2020年8月期第1四半期 9,029百万円 2019年8月期 9,039百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年8月期 | — | 0.00 | — | 30.00 | 30.00 |
| 2020年8月期 | — | — | — | — | — |
| 2020年8月期（予想） | — | 0.00 | — | 25.00 | 25.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年8月期の連結業績予想（2019年9月1日～2020年8月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|---------------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期（累計） | 5,200 | △30.7 | 639 | △47.2 | 642 | △47.6 | 428 | △46.9 | 66.62 |
| 通期 | 11,000 | △18.4 | 1,440 | △26.3 | 1,450 | △26.6 | 980 | △25.2 | 152.54 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2020年8月期1Q | 7,360,000株 | 2019年8月期 | 7,360,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 2020年8月期1Q | 935,350株 | 2019年8月期 | 935,350株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2020年8月期1Q | 6,424,650株 | 2019年8月期1Q | 6,424,650株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (セグメント情報) | 7 |
| 3. 補足情報 | 8 |
| 生産、受注及び販売の実績 | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、中国経済の先行き、海外の動向と政策に関する不確実性、金融資本市場の変動の影響、消費増税前後の消費動向へ留意が必要な状況が続く中、企業収益は一進一退の動きを見せつつも高い水準を維持しており、設備投資においても人手不足への対応による投資等を中心に緩やかな増加傾向で推移いたしました。

このような状況の中、当社グループは、新規取引先の開拓、既存取引先のリピートに積極的に取り組みましたが、太陽電池アレイ支持架台の大型案件の出荷が一段落したことと受注が減少したことにより、当第1四半期連結累計期間における売上高は2,523百万円（前年同四半期比26.2%減）、営業利益は268百万円（同37.5%減）、経常利益は270百万円（同37.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は171百万円（同40.6%減）となりました。

なお、セグメント別の業績は次のとおりであります。

(金属加工事業)

太陽電池アレイ支持架台の大型案件の出荷が一段落したことと受注が減少したことにより、売上高は1,582百万円（前年同四半期比41.3%減）、セグメント利益は304百万円（同22.5%減）となりました。また、太陽電池アレイ支持架台の大型案件の引き合いは堅調であるものの、足元の受注は一時的に減少しており、受注高は1,775百万円（同48.3%減）、受注残高は2,708百万円（同53.9%減）となりました。

(ゴム加工事業)

新規取引先の開拓、既存取引先のリピートに積極的に取り組んだ結果、建設関連、土木関連、工業関連、自動車関連等の各種業界向けの製品が底堅く推移し、売上高は289百万円（前年同四半期比0.7%減）、セグメント利益は32百万円（同22.2%減）となりました。また、受注高は300百万円（同0.6%増）、受注残高は94百万円（同4.5%増）となりました。

(建設事業)

グループ間の情報連携を図り、材工一括受注を掲げ営業活動に取り組みましたが、一部案件において売上原価が高水準であったことから、売上高は652百万円（前年同四半期比49.7%増）、セグメント損失は9百万円（前年同四半期はセグメント利益92百万円）となりました。また、受注高は153百万円（同181.2%増）、受注残高は304百万円（同71.9%減）となりました。

(注) セグメント利益又は損失の合計額と営業利益との差異△58百万円は、主として各報告セグメントに配分していない全社費用であります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は9,562百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,466百万円減少いたしました。これは主に、受取手形及び売掛金が1,347百万円減少したことによるものであります。固定資産は3,252百万円となり、前連結会計年度末に比べ173百万円減少いたしました。

この結果、資産合計は12,815百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,639百万円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は2,499百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,532百万円減少いたしました。これは主に、短期借入金1,260百万円、未払法人税等が418百万円それぞれ減少し、支払手形及び買掛金が183百万円、工事未払金が117百万円それぞれ増加したことによるものであります。固定負債は1,244百万円となり、前連結会計年度末に比べ107百万円減少いたしました。

この結果、負債合計は3,743百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,640百万円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は9,071百万円となりました。

この結果、自己資本比率は70.5%（前連結会計年度末は62.5%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年10月15日に公表の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2019年8月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2019年11月30日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 4,643,450 | 4,569,606 |
| 受取手形及び売掛金 | 4,350,987 | 3,003,811 |
| 電子記録債権 | 309,017 | 281,551 |
| 完成工事未収入金 | 402,155 | 390,565 |
| 商品及び製品 | 217,268 | 234,828 |
| 仕掛品 | 611,180 | 614,999 |
| 未成工事支出金 | 133,151 | 55,328 |
| 原材料及び貯蔵品 | 333,150 | 401,783 |
| その他 | 30,837 | 12,553 |
| 貸倒引当金 | △2,465 | △2,360 |
| 流動資産合計 | 11,028,734 | 9,562,668 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 924,591 | 910,106 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 891,014 | 842,816 |
| 土地 | 988,368 | 988,368 |
| リース資産(純額) | 80,377 | 66,286 |
| 建設仮勘定 | 178,800 | 178,800 |
| その他(純額) | 29,260 | 26,649 |
| 有形固定資産合計 | 3,092,412 | 3,013,027 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 81,618 | 72,587 |
| その他 | 136,427 | 54,482 |
| 無形固定資産合計 | 218,045 | 127,069 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 45,806 | 45,387 |
| その他 | 80,670 | 99,487 |
| 貸倒引当金 | △10,789 | △32,389 |
| 投資その他の資産合計 | 115,686 | 112,485 |
| 固定資産合計 | 3,426,145 | 3,252,583 |
| 資産合計 | 14,454,880 | 12,815,251 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2019年8月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2019年11月30日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 273,808 | 457,294 |
| 工事未払金 | 166,275 | 283,664 |
| 短期借入金 | 2,210,000 | 950,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 160,147 | 157,336 |
| 未払法人税等 | 482,500 | 64,412 |
| 賞与引当金 | 17,176 | 66,968 |
| その他 | 722,106 | 519,702 |
| 流動負債合計 | 4,032,014 | 2,499,378 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 661,265 | 622,040 |
| 退職給付に係る負債 | 86,766 | 86,853 |
| 資産除去債務 | 98,904 | 98,917 |
| その他 | 505,351 | 436,768 |
| 固定負債合計 | 1,352,287 | 1,244,579 |
| 負債合計 | 5,384,302 | 3,743,958 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,176,968 | 1,176,968 |
| 資本剰余金 | 1,096,968 | 1,096,968 |
| 利益剰余金 | 7,515,045 | 7,505,300 |
| 自己株式 | △747,361 | △747,361 |
| 株主資本合計 | 9,041,619 | 9,031,875 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △1,854 | △2,269 |
| その他の包括利益累計額合計 | △1,854 | △2,269 |
| 新株予約権 | 30,812 | 41,687 |
| 純資産合計 | 9,070,577 | 9,071,293 |
| 負債純資産合計 | 14,454,880 | 12,815,251 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2018年11月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2019年11月30日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 3,420,670 | 2,523,878 |
| 売上原価 | 2,602,689 | 1,944,197 |
| 売上総利益 | 817,980 | 579,680 |
| 販売費及び一般管理費 | 388,840 | 311,427 |
| 営業利益 | 429,140 | 268,253 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 23 | 14 |
| 受取配当金 | 1,712 | 1,652 |
| 受取家賃 | 1,732 | 1,075 |
| 受取補償金 | 4,969 | — |
| 補助金収入 | — | 626 |
| その他 | 2,207 | 1,896 |
| 営業外収益合計 | 10,644 | 5,265 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 3,519 | 2,218 |
| 匿名組合投資損失 | 631 | 346 |
| その他 | 95 | 74 |
| 営業外費用合計 | 4,247 | 2,640 |
| 経常利益 | 435,537 | 270,879 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 47 | 175 |
| 特別利益合計 | 47 | 175 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 471 | — |
| 固定資産除却損 | — | 922 |
| 投資有価証券売却損 | 2,165 | — |
| 特別損失合計 | 2,637 | 922 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 432,947 | 270,131 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 109,941 | 68,096 |
| 法人税等調整額 | 33,518 | 30,106 |
| 法人税等合計 | 143,460 | 98,203 |
| 四半期純利益 | 289,487 | 171,928 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | — | — |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 289,487 | 171,928 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2018年11月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2019年11月30日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益 | 289,487 | 171,928 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △425 | △414 |
| その他の包括利益合計 | △425 | △414 |
| 四半期包括利益 | 289,061 | 171,513 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 289,061 | 171,513 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自2018年9月1日至2018年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額 (注) 1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2 |
|-----------------------|-----------|---------|---------|-----------|--------------|--------------------------------|
| | 金属加工事業 | ゴム加工事業 | 建設事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 2,693,515 | 291,298 | 435,855 | 3,420,670 | — | 3,420,670 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 22,312 | 1,456 | — | 23,769 | △23,769 | — |
| 計 | 2,715,828 | 292,755 | 435,855 | 3,444,439 | △23,769 | 3,420,670 |
| セグメント利益 | 392,651 | 41,237 | 92,666 | 526,555 | △97,415 | 429,140 |

(注) 1. セグメント利益の調整額△97,415千円は、セグメント間取引消去△5,500千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△91,914千円であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2019年9月1日至2019年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額 (注) 1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2 |
|-----------------------|-----------|---------|---------|-----------|--------------|--------------------------------|
| | 金属加工事業 | ゴム加工事業 | 建設事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 1,582,337 | 289,258 | 652,282 | 2,523,878 | — | 2,523,878 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 244,164 | 517 | — | 244,681 | △244,681 | — |
| 計 | 1,826,501 | 289,775 | 652,282 | 2,768,559 | △244,681 | 2,523,878 |
| セグメント利益又は損失(△) | 304,340 | 32,074 | △9,906 | 326,508 | △58,254 | 268,253 |

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△58,254千円は、セグメント間取引消去4,654千円、セグメント間未実現利益の実現18,849千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△81,758千円あります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の実績

①生産実績

当第1四半期連結累計期間の生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

| セグメントの名称 | 当第1四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2019年11月30日) | |
|----------|--|------------|
| | 金額(千円) | 前年同四半期比(%) |
| 金属加工事業 | 1,237,259 | 63.7 |
| ゴム加工事業 | 151,973 | 101.3 |
| 合計 | 1,389,232 | 66.4 |

- (注) 1. 金額は製造原価によっており、セグメント間の内部振替前の数値であります。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
3. 建設事業については、生産実績を定義することが困難であるため、生産実績を記載しておりません。

②受注実績

当第1四半期連結累計期間の受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

| セグメントの名称 | 当第1四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2019年11月30日) | | | |
|----------|--|------------|-----------|------------|
| | 受注高(千円) | 前年同四半期比(%) | 受注残高(千円) | 前年同四半期比(%) |
| 金属加工事業 | 1,775,067 | 51.7 | 2,708,522 | 46.1 |
| ゴム加工事業 | 300,895 | 100.6 | 94,883 | 104.5 |
| 建設事業 | 153,936 | 281.2 | 304,675 | 28.1 |
| 合計 | 2,229,898 | 58.9 | 3,108,081 | 44.1 |

- (注) 1. セグメント間の取引については相殺消去しております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③販売実績

当第1四半期連結累計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

| セグメントの名称 | 当第1四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2019年11月30日) | |
|----------|--|------------|
| | 金額(千円) | 前年同四半期比(%) |
| 金属加工事業 | 1,582,337 | 58.7 |
| ゴム加工事業 | 289,258 | 99.3 |
| 建設事業 | 652,282 | 149.7 |
| 合計 | 2,523,878 | 73.8 |

- (注) 1. セグメント間の取引については相殺消去しております。
2. 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合は次のとおりであります。

| 相手先 | 前第1四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2018年11月30日) | | 当第1四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2019年11月30日) | |
|--|--|-------|--|-------|
| | 金額(千円) | 割合(%) | 金額(千円) | 割合(%) |
| 株式会社熊谷組 | — | — | 550,461 | 21.8 |
| 日揮株式会社 | 1,209,183 | 35.3 | — | — |
| 新日鉄住金エンジニアリング株式会社 (現日鉄エンジニアリング株式会社) | 516,190 | 15.1 | — | — |

前第1四半期連結累計期間の株式会社熊谷組については、当該割合が100分の10未満のため、記載を省略しております。

当第1四半期の日揮株式会社及び新日鉄住金エンジニアリング株式会社(現日鉄エンジニアリング株式会社)については、当該割合が100分の10未満のため、記載を省略しております。

3. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。